
João Pessoa - Sexta-feira, 30 de Julho de 2021Nº 17.421 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº. 198/GS/SEAP/2021                                                João Pessoa, 27 de julho de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, no uso 
das atribuições que a lei lhe confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores ROBERTO DIMAS CAMPOS JÚNIOR, matrícula 

nº 174.375-9 E ALEXANDRE RODRIGUES GOMES COSTA, matrícula nº 174.080-6 para gestor e 
fi scal, respectivamente do contrato de monitoramento eletrônico.

Art. 2º Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento da execução do Contrato nº 0087/2018, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e 
termo de recebimento, cabendo a esses identifi car a necessidade de contratação de terceiros para assis-
ti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição. 

Art. 3º Deverão ainda, registrar todos os fatos relacionados com a execução do Con-
trato, a teor do que disciplina o art. 67, §1º da Lei nº 8666/93, determinando, se necessário, a regulari-
zação de eventuais faltas e/ou defeitos observados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial. 

PORTARIA Nº. 199/GS/SEAP/2021                                                  João Pessoa, 27 de julho de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, no uso 
das atribuições que a lei lhe confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores SERAFIM PEREIRA DE SOUZA FILHO, matrícula 

nº 146.683-6 E FRANCISCO GOMES VIDAL, matrícula nº 79.555-1 para gestor e fi scal, respectiva-
mente do contrato de transporte de manutenção de veículos.

Art. 2º Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento da execução do Contrato nº 0089/2018, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e 
termo de recebimento, cabendo a esses identifi car a necessidade de contratação de terceiros para assis-
ti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição. 

Art. 3º Deverão ainda, registrar todos os fatos relacionados com a execução do Con-
trato, a teor do que disciplina o art. 67, §1º da Lei nº 8666/93, determinando, se necessário, a regulari-
zação de eventuais faltas e/ou defeitos observados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial. 

PORTARIA Nº. 200/GS/SEAP/2021                                                 João Pessoa, 27 de julho de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, no uso 
das atribuições que a lei lhe confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores DIEGO XAVIER DE LIMA SOARES, matrícula nº 

187.499-3 e JOSÉ CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 163.990-1 para gestor e fi scal, 
respectivamente do contrato de locação de scanner corporal. 

Art. 2º Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento da execução do Contrato nº 097/2018, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e 
termo de recebimento, cabendo a esses identifi car a necessidade de contratação de terceiros para assis-
ti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição. 

Art. 3º Deverão ainda, registrar todos os fatos relacionados com a execução do Con-
trato, a teor do que disciplina o art. 67, §1º da Lei nº 8666/93, determinando, se necessário, a regulari-
zação de eventuais faltas e/ou defeitos observados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial.

PORTARIA Nº. 201/GS/SEAP/2021                                                      João Pessoa, 27 de julho de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, no uso 
das atribuições que a lei lhe confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores DANIEL LIMA DE SOUZA, matrícula nº 169.643-7 

E ANTONIO LISBOA LEITE RAMALHO, matrícula nº 89.530-0 para gestor e fi scal, respectivamente 
do contrato de transporte de carga em caminhão baú trucado.

Art. 2º Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento da execução do Contrato nº 0103/2017, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e 
termo de recebimento, cabendo a esses identifi car a necessidade de contratação de terceiros para assis-
ti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição. 

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Art. 3º Deverão ainda, registrar todos os fatos relacionados com a execução do Con-
trato, a teor do que disciplina o art. 67, §1º da Lei nº 8666/93, determinando, se necessário, a regulari-
zação de eventuais faltas e/ou defeitos observados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial. 

PORTARIA Nº. 202/GS/SEAP/2021                                                   João Pessoa, 27 de julho de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, no uso 
das atribuições que a lei lhe confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores FELIPE RÉGIS GOUVEIA RIBEIRO, matrícula nº 

177.888-9 E JOSÉ CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 163.990-1  para gestor e fi s-
cal, respectivamente do contrato de manutenção preventiva e corretiva dos ares condicionados da SEAP.

Art. 2º Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento da execução do Contrato nº 0149/2017, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e 
termo de recebimento, cabendo a esses identifi car a necessidade de contratação de terceiros para assis-
ti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição. 

Art. 3º Deverão ainda, registrar todos os fatos relacionados com a execução do Con-
trato, a teor do que disciplina o art. 67, §1º da Lei nº 8666/93, determinando, se necessário, a regulari-
zação de eventuais faltas e/ou defeitos observados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial. 

PORTARIA Nº. 203/GS/SEAP/2021                                                  João Pessoa, 27 de julho de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, no uso 
das atribuições que a lei lhe confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores DIEGO XAVIER DE LIMA SOARES, matrícula nº 

187.499-3 e FELIPE RÉGIS GOUVEIA RIBEIRO, matrícula nº 177.888-9 para gestor e fi scal, respec-
tivamente do contrato de limpeza de fossa séptica nas unidades prisionais.

Art. 2º Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento da execução do Contrato nº 155/2016, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e 
termo de recebimento, cabendo a esses identifi car a necessidade de contratação de terceiros para assis-
ti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição. 

Art. 3º Deverão ainda, registrar todos os fatos relacionados com a execução do Con-
trato, a teor do que disciplina o art. 67, §1º da Lei nº 8666/93, determinando, se necessário, a regulari-
zação de eventuais faltas e/ou defeitos observados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial. 

PORTARIA nº 204/GS/SEAP/2021, de 23 de julho de 2021.

Designa a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL da 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIA-
RIA DO ESTADO DA PARAIBA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007 e de acordo com o artigo 3º, 
inciso IV, do Decreto Estadual nº 24.649, de 02 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 3º, inciso 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores JULIANA CAVALCANTE MARTINS VIANA, ma-

tricula nº 176.812-3, BENTO ANDRÉ VIEIRA DA COSTA - matricula nº 177.906-1 e AUGUSTO 
VINICIUS RIBEIRO FERNANDES, matricula nº 186.954-0, para, sob a presidência da primeira, com-
porem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar desta data, tendo como suplente 
ROSEANE FERNANDES CAVALCANTE CAMARA, matricula nº 187.515-9.

João Pessoa, 23 de julho de 2021.

PORTARIA Nº 205/GS/SEAP/21.                                                       João Pessoa, 27 de julho de 2021.

Substitui integrante da Rede de Controle Interno, de que trata o 
Decreto 33.670/2013 e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, no 
uso de suas atribuições:

Art. 1º Designar RENATA VIVIAN DE ARAUJO FALCONE E CAVALCANTI, ma-



João Pessoa - Sexta-feira, 30 de Julho de 2021 Diário Ofi cial2

PUBLICAÇÕES: www. sispublicações.pb.gov.br
DIÁRIO OFICIAL - Fone: (83) 3218-6533 - E-mail: wdesdiario@epc.pb.gov.br

COMERCIAL - Fone; (83) 3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
CIRCULAÇÃO - Fone: (83) 3218-6518 - E-mail: circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

William Costa
DIRETOR DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Rui Leitão
DIRETOR DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 354/2021 - DEREH/GS/SEAD
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA : 27-07-2021
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, Inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de
julho de 2021, em harmonia com o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Magistério, combinado com a Lei nº 7.419/03 que DEFERIU os
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL:

Processo Matricula Nome Cargo Classe P/Classe Artigo

21007897-9 159757-4 ANA ELIZABETH LIRA DA COSTA PEREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21006531-1 177517-1 ARTHUR GONCALVES CAVALCANTI PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 D E Artigo 9°,III,"d"

21006560-5 172558-1 CLAUDIA GEAN CARNEIRO ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21008003-5 185349-0 DAYVSON DUARTE PEREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B C Artigo 9°,III,"b"

21006206-1 163769-0 ELISVAN VIEIRA BORGES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21006559-1 179663-1 FELIX MIGUEL DE OLIVEIRA JUNIOR PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21007187-7 159652-7 GERALDO DAMIAO DE MEDEIROS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21008004-3 158751-0 GIRLEUDO PINTO RODRIGUES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21008017-5 177164-7 JOSE PESSOA DE LIMA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B D Artigo 9°,III,"c"

21007030-7 145397-1 MARIA EDINELZA AMARO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B C Artigo 9°,III,"b"

21007220-2 173266-8 NAYARA SILVA LINS DE ALBUQUERQUE PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B D Artigo 9°,III,"c"

21008020-5 172549-1 WILSON OLIVEIRA DE ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B C Artigo 9°,III,"b"

PUBLIQUE-SE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 355/2021 - DEREH/GS/SEAD
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA : 27-07-2021
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, Inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de
julho de 2021, em harmonia com o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Magistério, combinado com a Lei nº 7.419/03 que DEFERIU os
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL:

Processo Matricula Nome Cargo Classe P/Classe Artigo

21008006-6 185111-0 FRANCISCO ADALBERTO ABREU MARTINS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B C Artigo 9°,III,"b"

21050164-2 178562-1 GILVANDO RODRIGUES CHAVES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B C Artigo 9°,III,"b"

21007032-3 185769-0 HECTOR ALAN DOS SANTOS PEREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B D Artigo 9°,III,"c"

21008046-9 175974-4 JOSE RAILTON DA SILVA DANTAS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21008045-1 172686-2 JOSE RAILTON DA SILVA DANTAS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21008025-6 171306-0 KACIO ROGERIO DE ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B D Artigo 9°,III,"c"

21008338-7 178155-3 LEONARDO RODRIGUES DE ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 B D Artigo 9°,III,"c"

20027539-9 172649-8 LUIZ ROSA DA SILVA FILHO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 C D Artigo 9°,III,"c"

21008329-8 143975-8 MARIA JOSE LIMA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 D E Artigo 9°,III,"d"

PUBLIQUE-SE

trícula nº 190.021-8, para compor a Rede de Controle Interno, na condição de titular da Secretaria de 
Estado da Administração, com as atribuições previstas na Portaria nº 001/2013/GSC/CGE.

Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 519/GS/SEAP/19, de 04 de dezembro de 2017, que 
designou DIEGO XAVIER DE LIMA SOARES, matrícula nº 187.499-3, para compor, como titular, a 
Rede de Controle Interno.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.
Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA Nº 206/GS/SEAP/2021, de 26 de julho  de 2021

Designa as EQUIPES DE PREGÃO da Secretaria De Estado Da Ad-
ministração Penitenciaria. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007 e de acordo com o artigo 3º, 
inciso IV, do Decreto Estadual nº 24.649, de 02 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 3º, inciso 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo descriminados para compor as equipes de 

Pregão da Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria, nos seguintes termos:
EQUIPE 01
FABRICIO ARAÚJO DE MENDONÇA COSTA, matrícula nº 163.999-4– Pregoeiro;
BENTO ANDRÉ VIEIRA DA COSTA - matricula nº 177.906-1– Membro da 

equipe de apoio; 
AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO FERNANDES, matricula nº 186.954-0– Membro 

da equipe de apoio e
ROSEANE FERNANDES CAVALCANTE CAMARA, matricula nº 187.515-

9– Suplente.
João Pessoa, 26 de julho de 2021.

Secretário de Estado

Processo nº. 202100002029
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-

nitenciário da Paraíba, por meio da Portaria nº. 025/GESIPE/SEAP/21, que objetivou apurar, em toda 
a sua extensão e com todo o rigor, os fatos constantes no Ofício nº 0070/2021-PPMGS-SEAP/PB-GD, 
oriundo do Presídio Padrão Manoel Gomes da Silva.

Para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa integral-
mente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como, o despacho do Gerente Executivo do Siste-
ma Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar, nos termos do art. 
133, inciso III, da Lei Complementar nº 58/2003, em virtude da gravidade dos fatos, nos fatos ora apu-
rado, conforme relatório da Comissão de Sindicância.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 27 de julho de 2021.

Secretário de Estado

Processo nº. 202100002028
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-

nitenciário da Paraíba, por meio da Portaria nº. 026/GESIPE/SEAP/21, que objetivou apurar, em toda a 
sua extensão e com todo o rigor, os fatos constantes no Ofício nº 0013/2021-PPMGS-SEAP/PB-GD e 
anexos, oriundo da Cadeia Pública de Catolé do Rocha.

Para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa integral-
mente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como, o despacho do Gerente Executivo do Siste-
ma Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar, nos termos do art. 
133, inciso III, da Lei Complementar nº 58/2003, em virtude da gravidade dos fatos apurados, conforme 
relatório da Comissão de Sindicância.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 27 de julho de 2021.



João Pessoa - Sexta-feira, 30 de Julho de 2021Diário Ofi cial 3

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 377/2021 /DEREH/GS
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA: 27-07-2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, Inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de
julho de 2021,  combinado com a Lei  nº  7.419/03 ,  que DEFERIU os Processos dos Profissionais do Grupo do Magistério de PROGRESSÃO FUNCIONAL
HORIZONTAL abaixo relacionados:

Nº Processo Matricula Nome Cargo Niv. Ant. Atual

21.010.372-8 159.757-4 ANA ELIZABETH LIRA DA COSTA PEREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 III V

21.010.357-4 117.966-7 ANA LEDA ITALIANO DE ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 VI VII

21.010.540-2 145.093-0 ANA LEDA ITALIANO DE ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI

21.009.716-7 130.716-9 ANA MARIA DE MELO GODOY PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 IV VI

21.009.517-2 172.499-1 ANA PAULA ALVES DE MELO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 I II

21.009.778-7 136.875-3 ARTEMIZA REZENDE MAIA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 VI VII

21.010.307-8 163.653-7 GILDEVAN DA COSTA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 II III

21.009.853-8 159.790-6 JOSE CLAUDIO SILVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 II III

21.050.207-0 146.612-7 JOSELMA DE FARIAS ENEAS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI

21.009.717-5 170.779-5 KAREN DOS SANTOS MELO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 II III

21.009.708-6 144.127-2 LENIRA VIANA LEITE PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 VI VII

21.010.629-8 146.696-8 MANOELINA PATRICIO DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI

21.009.712-4 95.070-0 MARIA DE FATIMA DINIZ PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 VI VII

21.010.312-4 179.789-1 MARIA DO CARMO ALMEIDA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 I II

21.010.319-1 85.164-7 MARIA DO SOCORRO SALES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 VI VII

21.009.732-9 131.129-8 MARIA DOMINGOS ALVES FERREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI

21.010.671-9 130.915-3 MARIA JOSE SANTOS DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 VI VII

21.009.516-4 177.070-5 RAWENA DE ALMEIDA ARAUJO DANTAS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 I II

21.009.520-2 157.049-8 REGINALDO DO REGO MONTEIRO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 III IV

21.010.380-9 183.961-6 WELLSON DE AZEVEDO ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 I II

PUBLIQUE-SE

JACQUELINE FERNANDES DE GUSMÃO
Secretária de Estado da Administração

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 351/2021
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 01/07/2021
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS / GERÊNCIA EXECUTIVA CONC. DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada
de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MARIA DO SOCORRO PEREIRA GOMES 84.099-8 ESTATUTARIO 45 30/06/2021 13/08/2021

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA MARIA ALBAGEAN SATIRO SOARES 174.400-3 ESTATUTARIO 60 20/06/2021 18/08/2021

SEC.EST.SAUDE ZILDA ROLIM DE SOUZA 78.449-4 ESTATUTARIO 60 25/06/2021 23/08/2021

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 352/2021
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 02/07/2021
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS / GERÊNCIA EXECUTIVA CONC. DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada
de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC.EST.SAUDE ALZANIRA VIEIRA LINS 643.457-6 COMISSIONADO 180 31/05/2021 26/11/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. GERLANE ROQUE DA SILVA 614.126-9 COMISSIONADO 180 26/05/2021 21/11/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. RAWENEA PEREIRA LOPES DOS SANTOS 611.914-0 COMISSIONADO 180 08/06/2021 04/12/2021

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MARCOS VALERIO DE SOUSA BANDEIRA 114.825-7 ESTATUTARIO 90 22/05/2021 19/08/2021

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. ALZENIRA TRIGUEIRO DA SILVA QUEIROGA 66.269-1 ESTATUTARIO 30 10/06/2021 09/07/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. AURI ALVINA DA CONCEICAO 114.863-0 ESTATUTARIO 60 11/06/2021 09/08/2021

SEC.EST.SAUDE ELIZA MARIA XAVIER GADELHA DE OLIVEIRA 160.166-1 ESTATUTARIO 60 15/06/2021 13/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. FABRICIO DE VASCONCELOS LIMA 129.247-1 ESTATUTARIO 90 05/11/2020 02/02/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. FRANCISCA ELIZABETE BERNARDINO 77.458-8 ESTATUTARIO 30 08/06/2021 07/07/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. FRANCISCO ALIPIO DE SOUSA 114.831-1 ESTATUTARIO 60 04/06/2021 02/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. JOSE NILTON FILGUEIRAS DUTRA 143.732-1 ESTATUTARIO 60 04/06/2021 02/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MADILEINE FERREIRA BARBOSA 145.255-0 ESTATUTARIO 60 11/06/2021 09/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MARIA CLEUSIENE ALVES FIGUEIREDO 144.043-8 ESTATUTARIO 60 14/06/2021 12/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MARIA DO SOCORRO SEVERO DOS SANTOS 131.881-1 ESTATUTARIO 60 10/06/2021 08/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MARIA LUCIA VIEIRA SANTOS SALDANHA 131.406-8 ESTATUTARIO 60 16/06/2021 14/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. OTILIA MARTINS DA SILVA 137.831-7 ESTATUTARIO 60 04/06/2021 02/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. RONALDO DANTAS MARTINS 144.050-1 ESTATUTARIO 60 17/06/2021 15/08/2021

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. ZILAR FERREIRA DA SILVA 143.741-1 ESTATUTARIO 90 17/06/2021 14/09/2021

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 353/2021
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 05/07/2021
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS / GERÊNCIA EXECUTIVA CONC. DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada
de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade (Prorrogação Covid19)
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL KALINE PRISCILLA DOS SANTOS 155.969-9 ESTATUTARIO 90 01/06/2021 29/08/2021

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC.EST.SAUDE MARIA DO AMPARO DA SILVA ALVES 998.549-2 COMISSIONADO 08 25/06/2021 02/07/2021

SEC.EST.SAUDE MARIA LUCIA FERREIRA DA SILVA 998.531-0 COMISSIONADO 08 20/06/2021 27/06/2021

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5094

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - CO-
PAM, através de votação realizada por meio digital, na 712ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de ju-
lho de 2021, no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual 
nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modifi cada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em 
seu Regimento Interno, de 12 de dezembro de 1981. DELIBERA:

Art. 1º Fica alterada a data da 713ª Reunião Ordinária prevista na Deliberação nº 
5044, publicada no DOE em 17 de dezembro de 2020, conforme quadro abaixo: 

REUNIÃO ORDINÁRIA DATA
713ª 04/08/2021

Art. 2.º Esta deliberação está sendo republicada por erro material. 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque  Roanny Viana de Barros
Presidente Substituto do COPAM                                                   Secretária Executiva do COPAM

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

Portaria/SUDEMA/DS n° 040/2021                                   João Pessoa, de 28 de julho de 2021.

O Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SU-
DEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso IX do Decreto Estadual nº 
12.360, de 20 de janeiro de 1988 c/c Decreto Estadual nº 23.837, de 27 de dezembro de 2002. 

RESOLVE
Art. 1º - Criar o Núcleo Interno Normativo (NIN) com o objetivo de realizar a 

atualização, aperfeiçoamento e criação de normas cuja competência seja da Superintendência de Admi-
nistração do Meio Ambiente da Paraíba - SUDEMA.

Art. 2º - Compete aos integrantes do NIN:
I – Identifi car as normativas utilizadas no âmbito da SUDEMA, que necessitem de 

atualização e/ou aperfeiçoamento;
II – Realizar atividades internas e/ou externas que auxiliem o desempenho dos traba-

lhos do Núcleo;
III – Elaborar relatórios contendo constatações, observações e sugestões com o ob-

jetivo de criar, atualizar e modernizar as normativas utilizadas pela SUDEMA no desempenho de suas 
atividades;

IV – Produzir minutas relativas às normas criadas, atualizadas e aperfeiçoadas pelo 
Núcleo, e submetê-las à apreciação da Superintendência da SUDEMA para posterior publicação.

§1º Os relatórios e minutas elaboradas pelo NIN deverão ser apresentados ao Supe-
rintendente da SUDEMA para avaliação e aprovação quanto à realização das modifi cações propostas 
pelo Núcleo.

Art. 3º - O Núcleo Interno Normativo será composto por 3 (três) servidores, a serem 
designados por meio de portaria pelo Superintendente da SUDEMA, distribuídos nas seguintes funções:

I – Coordenador 
II – 2 (dois) Membros Técnicos
§1º - Os Membros Técnicos exercerão a função de análise técnica/jurídica, emitindo 

pareceres, relatórios e apresentando sugestões, de modo a colaborar com os objetivos estabelecidos no 
Art. 1º.

Art. 4º - Compete ao Coordenador do NIN:
I – Coordenar os trabalhos defi nindo pautas, convocando reuniões, conduzindo as 

discussões e o andamento dos trabalhos;
II – Designar, dentre os Membros técnicos, quem coordenará os trabalhos por ocasião 

de sua ausência.
Art. 5º - Sempre que necessário o NIN poderá convocar servidores dos setores que 

integram a SUDEMA, com o fi m de prestarem informações, elaborarem pareceres, relatórios, etc, como 
meio de subsidiar os trabalhos desenvolvidos pelo Núcleo; 

Art. 6º - O NIN poderá convidar servidores de outros órgãos da administração públi-
ca para reuniões, palestras, debates, consultas, entre outros, como mecanismo de contribuição com a 
realização dos trabalhos.

 Art. 7º - O Núcleo Interno Normativo – NIN terá caráter autônomo e permanente.
Esta portaria entrará em vigor no dia da sua publicação

PORTARIA SUDEMA/DS Nº 041/2021                                              João Pessoa, 29 de julho de 2021

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso 
XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988 c/c o Decreto nº 23.837, de 27 de dezembro de 2002.

RESOLVE: 
DESIGNAR, Lúcia Roxana de Figueiredo (servidora), Matrícula nº 720.572-4, Bár-

bara Lemos Negri (Bolsista) e Matheus de Morais Souto (Bolsista), para constituírem o Núcleo Interno 
Normativo da SUDEMA, criado pela Portaria SUDEMA/DS nº 040/2021, tendo a primeira como Co-
ordenadora e os demais como Membros, fi cando este Núcleo vinculado diretamente a Superintendência 
deste Órgão.

Art. 1° - Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação.



João Pessoa - Sexta-feira, 30 de Julho de 2021 Diário Ofi cial4

RESENHA Nº 014/2021                                                                               João Pessoa, 28 julhode 2021.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice 
de Almeida”- FUNDAC no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815 de 25 de novembro de 
1975, combinada com a Lei 6.060 de 13 de junho de 1995, e tendo em vista o Parecer da Assessoria 
Jurídica desta Fundação, DEFERIU o processo de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTA-
Labaixo relacionado: 

Nº NOME MATRICULA Nº PROCESSO/PARECER
SITUAÇÃO

ANTERIOR ATUAL
01 SAMIA MARIA SANTOS GOMES 662.199-6 2021.1655/232-2021 TNM-NÍVEL-VI TNM-NÍVEL-VII

Presidente FUNDAC
Mat. 663.746-9

Fundação Desenvolvimento
da Criança e do Adolescente
“Alice de Almeida”

PORTARIA Nº 016 /2021.                                                                 João Pessoa, 29 de Julho de 2021.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o item 06 do Artigo 32 do Estatuto Social em vigor.

RESOLVE:
1º - Designar  Vicente Felix da Silva Filho, matrícula nº 995.733-0 para compor como 

presidente da Comissão Permanente de Avaliação Documental – CPAD, constituída pela Portaria nº 
003/2021, em substituição a Rui Cézar de Vasconcelos Leitão, matrícula nº 995.732-4, liberando-o de 
todas as atribuições.  

2º – A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições ao contrário.

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A

Portaria DP nº 021/2021                                                                        João Pessoa, 19 de julho de 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS 
ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA – AESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 20 do Decreto nº 26.224, de 14 de setembro de 2005, 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA EMILIA DUARTE BARBOSA PAIVA, Matrí-

cula n.º 123.465-6, para Gestora do Contrato AESA nº 0010/2021, que tem por objeto a Contratação 
de Pessoa Física para Prestação de Serviço Técnico Profi ssional Especializado em Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos. 

Art. 2º - A servidora designada nesta Portaria se responsabilizará pela fi scalização e 
acompanhamento do contrato, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e termo de recebimento.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará a ser-
vidora designada, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar n.º 58/2003 (Regime Jurídico 
dos Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se.

Agência Exec. de Gestão das
Águas do Estado da Paraíba

Responsável pelo controle e inspeção do objeto contratado, prevista no artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93 e artigo 6º do Decreto nº 2.271/97, com a fi nalidade de examinar ou verifi car se sua 
execução obedece às especifi cações, ao projeto, aos prazos estabelecidos e demais obrigações previstas 
no contrato, observando se cumpre com as normas em vigor. 

Esta portaria terá duração de 12 meses a partir de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.

PORTARIA N° 085 /2021/DOCAS-PB                                             Cabedelo/PB, 28 de julho de 2021.

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 31 do Estatuto Social, Sexta Reforma Estatutária apro-
vada na Assembleia Geral Extraordinária dos Acionistas desta Companhia, realizada em 19 de julho 
de 2018, e, ainda, em conformidade com o estabelecido nos artigos 198 e seguintes do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da DOCAS/PB, aprovado na 145ª Reunião Ordinária do 
Conselho de Administração - CONSAD, realizada no dia 20 de fevereiro de 2018. RESOLVE:

Designar, Jonatha Augusto Silva Gomes - Mat. 367, para atuar como fi scal do se-
guinte contrato administrativo: 

CONTRATO OBJETO EMPRESA

N° 042/2021

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de monitoramento de CFTV diurno e noturno, visando 
atender às necessidades da Companhia Docas da Paraíba – 
DOCAS/PB.

ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI, CNPJ nº. 09.019.150/0001-11.

Responsável pelo controle e inspeção do objeto contratado, prevista no artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93 e artigo 6º do Decreto nº 2.271/97, com a fi nalidade de examinar ou verifi car se sua 
execução obedece às especifi cações, ao projeto, aos prazos estabelecidos e demais obrigações previstas 
no contrato, observando se cumpre com as normas em vigor.

Esta portaria terá duração de 12(doze) meses a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

Companhia Docas
da Paraíba
PORTARIA N° 084/2021/DOCAS-PB                                              Cabedelo/PB, 27 de julho de 2021.

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 31 do Estatuto Social, Sexta Reforma Estatutária apro-
vada na Assembleia Geral Extraordinária dos Acionistas desta Companhia, realizada em 19 de julho 
de 2018, e, ainda, em conformidade com o estabelecido nos artigos 198 e seguintes do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da DOCAS/PB, aprovado na 145ª Reunião Ordinária do 
Conselho de Administração - CONSAD, realizada no dia 20 de fevereiro de 2018.RESOLVE:

Designar,Cezar Roberto Cabral Tavares, Mat. 321 , para atuar como fi scal do se-
guinte contrato administrativo: 

CONTRATO OBJETO EMPRESA

N° 019/2017
Contratação de empresa especializada na locação de veículos, 
visando atender às necessidades desta Companhia Docas da 
Paraíba- DOCAS/PB.

LOCALIZA RENT A CAR S/A, inscrita no 
CNPJ sob o nº 16.670.085/0001-55.

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 517

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 00782-21,

RESOLVE
CONVALIDAR A PORTARIA GAPRES Nº 964/21  DE 07 DE JULHO DE 2021, 

emitida pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, publicada no  Diário da Justiça  em 
08/07/2021, QUE CONCEDEU APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, ao Excelentíssi-
mo Senhor BARTOLOMEU CORREIA LIMA FILHO, Juiz de Direito, titular da 1ª Vara do Tribunal 
do Júri da Comarca de Campina Grande,  de 3ª entrância, com fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 47/05, tornando sem efeito a portaria nº 198/2021, publicada no Diário da Justiça de 05/02/2021.

João Pessoa, 16 de julho de 2021. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0532

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 2574-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao servidor PEDRO AL-

VES DA COSTA, no cargo de Protético, matrícula nº 150.640-4, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Saúde, com base no Art. 10º, § 1º, inciso III da ECF nº 103/2019, c/c Art. 40, § 1º, inciso II da 
CF/88, Art. 34-A, §§ 1º e 2º da ECE nº 46/2020.

João Pessoa, 22 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0539

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 2023-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARIA VILMA GOMES, no cargo de Servente, matrícula nº 611.957-3, lotado (a) no IASS 
- Instituto de Assistência à Saúde do Servidor, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 22 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0555

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 6039-20,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor MANUEL JOSÉ DA SILVA FILHO, no cargo de Auxiliar de Serviço, matrícula nº 76.459-1, 
lotado (a) na Secretaria de Estado da Administração, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 27 de julho de 2021.



João Pessoa - Sexta-feira, 30 de Julho de 2021Diário Ofi cial 5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0557

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 2470-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARIA ENEIDA FERREIRA DE OLIVEIRA, no cargo de Agente de Segurança Penitenciá-
ria, matrícula nº 66.128-7, lotado (a) na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, com 
base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 27 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0558

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 2568-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servi-

dor MANOEL IDALINO MARTINS, no cargo de Delegado de Polícia, matrícula nº 72.723-7, lotado 
(a) na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 27 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0563

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 2710-21, 

RESOLVE 
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora TEREZINHA LOPES DA CRUZ, no cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 
611.931-0, lotado (a) no IASS - Instituto de Assistência à Saúde do Servidor, com base no Art. 3º, 
incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 27 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 593

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 2761-21,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA JOSÉ DA SILVA MELO, benefi ciária 

do ex-servidor falecido JOSÉ WILSON DE CARVALHO MELO, matrícula nº. 068.570-4, com 
base no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei 
nº. 8.213/1991), em conformidade com o art. 40, §7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c Emenda Constitucional Estadual nº 47/20. 

João Pessoa, 19 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 600

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 2989-21,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA MADALENA DA SILVA, benefi ciária 

do ex-servidor falecido JOSÉ GONÇALVES SOBRINHO, matrícula nº. 502.144-8, com base no 
art. 50, § 5º, inciso I, da Lei nº. 6.880/1980, com redação dada pela Lei nº 13.954/2019, a partir da 
data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei nº 8.213/1991), em conformidade com o art. 42, §1º, § 2º e § 3º 
da Constituição Federal c/c o art. 24-B, inciso I, do Decreto Lei 667/1969, com redação dada pela Lei 
Federal nº 13.954/2019.

João Pessoa, 19 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 601

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 1617-21,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ROMILDA DE OLIVEIRA LEAL, benefi ciá-

ria do ex-servidor falecido NORMANDO CAVALCANTI LEAL, matrícula nº. 40.060-2, com base 
no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei nº. 
8.213/1991), em conformidade com o art. 40, §7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada 
pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c Emenda Constitucional Estadual nº 47/20. 

João Pessoa, 20 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 612

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 3255-21,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ODETE OLIVEIRA DE MELO, benefi ciária 

do ex-servidor falecido ROSIVAL CORREIA DE MELO E SILVA, matrícula nº. 90.780-4, com 
base no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei 
nº. 8.213/1991), em conformidade com o art. 40, §7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c Emenda Constitucional Estadual nº 47/20. 

João Pessoa, 27 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 614

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 6173-20,

RESOLVE
Art. 1° - Retifi car a Portaria P - nº. 136, publicada no D.O.E.  em 17/03/2021, a qual 

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a GLORIA DE FÁTIMA DA COSTA GUEDES, 

benefi ciária do ex-servidor falecido JOSÉ TARCISIO BATISTA GUEDES, matrícula nº. 501.381-0, 
com base no art. 50, § 5º, inciso I, da Lei nº. 6.880/1980, com redação dada pela Lei nº 13.954/2019, a 
partir da data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei nº 8.213/1991), em conformidade com o art. 42, §1º, § 
2º e § 3º da Constituição Federal c/c o art. 24-B, inciso I, do Decreto Lei 667/1969, com redação dada 
pela Lei Federal nº 13.954/2019.

João Pessoa, 28 de julho de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 615

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 0396-21,

RESOLVE
Art. 1° - Retifi car a Portaria P - nº. 147, publicada no D.O.E.  em 13/03/2021, a qual 

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ANTONIO TRAJANO DE MARIA, benefi -

ciário da ex-servidora falecida MARIA DE FÁTIMA LIMA TRAJANO, matrícula nº. 091.776-1, 
com base no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso 
I, da Lei nº. 8.213/1991), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com a 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 3º da EC nº 47/05, e com a Emenda 
Constitucional nº. 47/20.

João Pessoa, 28 de julho de 2021.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBprev

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 214/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 1398-21 MOISÉS ALVES DE FARIAS 611.820-8

João Pessoa, 28 de julho de 2021.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 216/21

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):
N° Processo Requerente Matrícula
01 12894-19 DIEGO WINDSOR SOUSA BARBOSA FELIPE BELO 477.507-4

João Pessoa, 28 de julho de 2021.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 218/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) SEGUINTES PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 3384-21 SEVERINO DE SOUSA SILVA 076.554-6

João Pessoa, 29 de julho de 2021.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 153-2021

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

1928-21 TATIANA RAMALHO BEZERRA PENSÃO VITALÍCIA
6654-20 ALDO SOBREIRA DE OLIVEIRA PENSÃO VITALÍCIA
6045-21 MARIA ELIELIA ROCHA PENSÃO VITALÍCIA
2021-21 APARECIDA PEREIRA E LIMA PENSÃO VITALÍCIA
1069-21 IVONETE LUNA FREIRE DE LIMA REVISÃO DE PENSÃO
2868-21 JOSÉ BRAGA PENSÃO VITALÍCIA
2651-21 CARLOS ALBERTO BELO DE SOUSA PENSÃO VITALÍCIA
2523-21 LUCAS JORDAN MORENO RIBEIRO PENSÃO TEMPORARIA
2881-21 OTONES DA SILVA GONÇALVES PENSÃO VITALÍCIA
2936-21 RENALDO GOUVEIA DE ALBUQUERQUE PENSÃO VITALÍCIA
3291-21 GABRIEL CUNHA DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA
2708-21 ANTONIO FELICIANO DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA
2783-21 ALEXANDRINA SALVIANO DO NASCIMENTO PENSÃO VITALÍCIA
2034-21 HELENA NUNES FERREIRA PENSÃO VITALÍCIA

João Pessoa, 29 de julho de 2021.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

  Presidente da PBPREV



João Pessoa - Sexta-feira, 30 de Julho de 2021 Diário Ofi cial6

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULÇAÇÃO DE CARGOS

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                               João Pessoa, 29 de julho de 2021.

Encaminhamos para o arquivo os processos administrativos abaixo relacionados, posto que os servidores 
encontram-se com a situação regularizada, haja vista, comprovação documental inserida aos autos.
Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 21.010.409-1 173.792-9 EDIVAL JOSÉ DE ARAÚJO
02 21.002.865-3 168.154-1 FÁBIO RICARDO MARTINS DA COSTA
03 21.010.411-2 173.812-7 GLÁUBER BEZERRA DE BARROS SILVA
04 21.009.924-1 162.931-0 ÍTALO VERÍSSIMO DA SILVA

                  Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

ATOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR 
E DO DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01, DE 28 DE JULHO DE 2021.
Espécie: Edital de Chamada Pública para Seleção de Entidades Executoras de ATER à Agricultoras e 
Agricultores Familiares para execução de Projetos Produtivos de Referência com Criação de Animais de 
Raças Nativas em Unidades Demonstrativas e em Fundos Rotativos Solidários nº 01/2021. O Governo 
do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do 
Semiárido – SEAFDS/PB, em conformidade com a Lei 12.188/2010, regulada pelo Decreto 7.215/2010, 
torna público Edital de Chamamento Público, visando a seleção de Entidade de ATER interessada em 
formalizar contrato de prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural a Unidades de 
Agricultura Familiar para desenvolvimento de projetos produtivos de referência com criação de animais 
de raças nativas em unidades demonstrativas e em gestão dos fundos rotativos solidários, dentre o 
Programa “Gente que cria”, visando o estímulo à criação animal em bases sustentáveis pela Agricultura 
Familiar, em especial as criações de pequenos animais, neste Edital, contemplando a criação de caprinos, 
ovinos e aves, que constituem importante fonte de proteínas à alimentação e de geração de renda para 
Famílias Agricultoras num contexto de Semiárido Paraibano. Este Edital se encontra disponível, na 
íntegra, no site: https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-agricultura-familiar-e-desenvolvimento-
do-semiarido/edital/edital-de-chamada-publica-de-ater-a-gestao-de-fundo-rotativo-de-racas.pdf/view.

BIVAR DE SOUZA DUDA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido

SEAFDS-PB

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar 
e do Desenvolmento do Semiárido

EDITAL DE CHAMAMENTO


